- 1 -

关于实施“联合培养与拔尖人才培养”试点工作的通知

各学院、有关部门：

为了进一步做好联合培养本科生工作，同时促进学校人才培

养工作，提高人才培养质量。根据《复旦大学河西学院联合培养

本科生管理办法》和《河西学院拔尖创新与卓越人才培养计划实

施办法》，本学期“联合培养与拔尖创新/卓越人才培养计划”继

续在开展联合培养的三个专业中进行实施，从 2019 级新生中选

拔一批基础好、综合素质高的优秀学生进入“联合培养与拔尖创

新人才实验班”学习，具体实施细则见附件一。现将有关报名及

录取事宜通知如下。

一、招生专业及招生名额

（一）医学影像技术专业，20 人。其中 8 人为本科一批次录

取的医学影像技术专业学生，其余 12 人从 2019 级医学影像技术

专业本科生中选拔。

（二）历史学专业，招收 25 人。其中 2 人为本科一批次录取

的历史学专业学生，23 人从 2019 级文科各专业中选拔。

（三）生物科学专业，招收 25 人。其中 4 人为本科一批次录

取的生物科学专业学生， 21 人从 2019 级理工科本科生中选拔。

二、报名、选拔及录取

- 2 -

（一）医学影像技术专业、历史学专业和生物科学专业实验班

的选拔工作由教务处会同医学院、历史文化与旅游学院、生命科

学与工程学院组织实施。选拔工作主要以面试为主，参考高考成

绩，根据报名情况，必要时可组织笔试，按综合成绩由高到低录

取。

（二）愿意进入实验班学习的 2019 级学生，请于 2019 年 9 月

20 日前在到实验班所在学院办公室报名。面试工作安排在 9 月

21 日进行，9 月 23 日公示录取名单。9 月 28 日前，进入实验班

的同学由教务处统一安排办理相关手续后到新的班级开始学习。

（三）具体时间、地点及有关事宜请关注教务处和有关学院的

统一安排和通知，请相关学院、部门配合做好有关工作。

三、其他

（一）请各有关学院和部门紧密配合，做好本次选拔和改革试

点工作，制定切可行的实施方案，保证教学工作的顺利进行。

（二）已开展基地班或卓越人才培养相关试点工作的其他专

业，均可以纳入本次试点工作，共同探索和推进人才培养模式的

改革工作。

（三）教务处将大力支持教学改革和人才培养模式的改革试点

工作，有进一步开展试点工作意向的学院请与教务处联系，商定

有关试点方案等。

（四）其他未尽事宜，请与教务处教务科或招生办公室联系。

二〇一九年九月十六日

- 3 -

附件 1

2019级“联合培养暨拔尖创新实验班”学生选拔实施细则

一、招生学院、专业及名额

招生专业为医学影像技术、生物科学和历史学三个专业，医

学影像技术专业计划招生 20 人，历史学和生物科学专业计划招

生 25 人。其中：历史学专业由历史文化与旅游学院管理、生物

科学专业由生命科学与工程学院管理、医学影像技术由医学院管

理。历史学专业由招录的 2 名联合培养的考生和从 2019 级文科

各专业选拔 23 人组成；生物科学专业由招录的 4 名联合培养的

考生和从 2019 级理科各专业选拔 21 人组成；医学影像技术专业

由招录的 8 名联合培养的考生和从医学影像技术专业 2019 级学

生中选拔 12 人组成。

二、选拔方式与条件

1. 学校成立选拔工作领导小组负责整个选拔工作的指导与

有关工作。学生自愿报名，采用“高考分数+面试成绩”的选拔方

式，录取后分别转入（编入）相应专业实验班学习。

2.理科专业学生高考分数在 435 分以上、文科专业学生高考

分数在 487 分的学生均可自愿报名，学校按招生人数的 1.5 倍审

核进入面试，面试后按计划人数录取。

三、面试办法及有关事宜安排

- 4 -

1. 以上三个学院分别成立面试专家小组，在领导小组领导下

具体实施面试考核工作。为体现公平、公正、公开、透明的原则，

领导小组在面试前确定面试专家人选，面试专家小组对考生进行

面试，专家小组一般由 3～5名高级职称的人员组成。

2.面试主要考察学生的综合素质，包括知识面、逻辑思维能

力、表达能力、心理承受能力、团队精神等。

3.考生面试顺序采用随机抽签的方式决定，每位考生的面试

时间一般不少于 10分钟，专家小组秘书要对每位考生的面试情况

进行现场记录。每位考生面试结束后评委采用背靠背的方式当场

打分，其平均得分即为该考生的面试成绩。

4.面试成绩满分为 100 分，若考生面试成绩低于 60 分，取消

其录取资格。

四、录取规则及程序

1.按照 2019 级考生的高考成绩和面试成绩的总和排定名次，

按照从高分到低分的顺序确定 2019 级预录取名单。

2.若成绩出现最后并列排名的情况，由面试专家小组决定预

录取人员。

3.教务处将预录取名单进行公示，公示期两天。学校在公示

期内接受考生申诉，对申诉问题经调查属实的责成有关人员或专

家小组复议。若考生对复议结果仍有异议，由教务处组织有关专

家进行复议。

- 5 -

4.经公示无异议后，教务处正式公布录取结果，办理相关手续。

五、其他

1.“联合培养与拔尖创新实验班”单独编班，学校及学院配

备优秀任课教师，并由省级教学名师担任班主任，提供优良的实验

环境。

2.第二学期结束后，经选拔选考试，历史学专业和生物科学

各选派 5名联合培养学生赴复旦大学进行联合培养。第六学期结束

后，经选拔选考试，医学影像技术专业在第 7学期选派 10 名联合

培养学生赴复旦大学进行联合培养，联合培养学生按照“复旦大学

和河西学院联合培养本科生管理办法”进行管理，学生在复旦大学

学习结束返回学校后仍编入实验班继续完成学业。凡符合学校相关

规定者，均可获得学校相关评优和推荐资格。

六、本细则由教务处负责解释，其他未尽事宜由教务处负责

落实。

	一、招生学院、专业及名额
	二、选拔方式与条件
	1. 学校成立选拔工作领导小组负责整个选拔工作的指导与有关工作。学生自愿报名，采用“高考分数+面试成
	2.理科专业学生高考分数在435分以上、文科专业学生高考分数在487分的学生均可自愿报名，学校按招生
	三、面试办法及有关事宜安排
	四、录取规则及程序
	五、其他